LIII. Sententia arbitri appellationis necessitate ne indigeat: neque iudicati actionem gignat: per poenam autem solum perseguatur eum, qui sententiam violavit, nisi post diem compromiso statutam lata sit.

LIV. Ab eo, qui die ab arbitris statuta praesentiam sui non fecerit, poena promissa petatur.

LV. Qui in adversarii sui gratiam vel propter arbitri sordes condemnatus est, non solum, si de poena conveniatur, doli exceptionem habeat, sed etiam ex clausula de dolo, quae arbitrio subiicitur, actionem moveat.

LVI. Mulieres neque si inter libertos suos sententiam dixerint, poenae petitionem vel exceptionem litigantibus pariant.

TITULUS III.

De ordine iudiciorum et de iurisdictione.

I. Qui iurisdictionem habet, et bonorum possessionem dat, et in possessionem mittit, et tutores et iudices dat.

II. Et reliqua agit, sine quibus iurisdictione procedere non potest.

III. Imperium aut merum sive purum est: ut habere gladii potestatem, quod etiam potestas appellatur: aut mixtum, cui iuncta est iurisdictione, ut dare bonorum possessionem. Iurisdictione vero est etiam iudicis dandi licentia.

IV. Iubere autem caveri praetoria stipulatione et in possessionem mittere, imperii magis, quod in coercendo consistit, est, quam iurisdictionis.

V. Qui suo iure habet iurisdictionem et non alieno, alii eam mandare potest.

s) Sic Fabr. Cod. Coisl. ita: ὁ μὴ λαβὼν ὁ μὴ πειθαρχῶν, οὐχ ὑποπλει τῇ ποιηῇ. Syn. ita, ut Cod. Coisl. Omittit tamen ὁ αὐτε μὴ πειθαρχῶν. t) Cod. Coisl. hic male addit ὁ μὴ πειθαρχῶν, quod recte apud Fabrot. omissum est. u) Cap. 53. totum eodem numero habet Theod. v) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. δικησ. Sed in Codice est iudicati actio, quod graece redditur ἢ περὶ τῆς καταδίκης ἀγωγή. Nam καταδίκη est condemnatio. w) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. τυποῦν. x) Fabr. διὰ τῆς ποιηῆς. Cod. Coisl. τὴν ποιηήν, omissa praepositione διά. Theod. περὶ τῆς ποιηῆς. y) Sic Fabr. Cod. Coisl. παραβάντα. z) Cap. 55. totum est ap. Theod. a) Sic Fabr. et Syu. Cod. Coisl. et Theod. τοῦ διαδίκον. b) Sic Fabr. Syn. et Theod. Cod. Coisl. ἐπιγνώμονος, quod etiam arbitram significat. e) Syn. περιδίλον. d) τοῖς δεστιν Syu. e) Syn. διαγνώμοσι. Ceterum quae deest const. 5. hui. tit. commemoratur in Schol. b. ad Basil. XXI. 1. 43. ap. Fabr. II. 579. f) Sic Fabr. Cod. Coisl. οἰκετῶν, male, cum et in hoc Cod. statim sequatur ἀπελευθέρων. Retinendum est οἰκετῶν. g) Sic Fabr. Cod. Coisl. παραγραφής. h) Sic Fabr. Cod. Coisl. τοῖς δικαζομένοις. i) Etiam hunc titulum sine scholiis exhibet Cod. Coisl. Scholia ex Fabroti editione subiuncta sunt. Index Cod. Coisl. praefixus περὶ τάξεως δικαστῶν καὶ διαδίκασις. k) Cap. 1. habet Theod. l) Theod. et Syu. διδώσιν. m) Sic Fabr. Cod. Coisl. τἄλλα. n) Cap. 3. habet Theod. o) Cap. 4. habet Theod. p) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. pro ἐξονοίας habet male ἀσφαλείας. q) Theod. ἐστὶ μᾶλλον. r) Sic Fabr. hoc cap. 5. exhibet. Cod. Coisl. ita: Οἰκεῖοι δικαίων καὶ οὐκ ἀλλοτριώ ὁ ἔχων δικαιοδοσίας δίναται αὐτὴν ἐτέλλεσθαι. Syn. ut Cod. Coisl. Incipit tamen Syu. ὁ οἰκεῖοι κ. τ. λ.